concordia seu compositio inter vos non evenerint, transactis dictis decem diebus, nos et nostri 

possimus agere, requirere et cognoscere supra predictis si querimonia nobis facta fuerint. In 

aliis magnis criminibus reservamus nobis et nostris ius et dominium nostrum. Preterea de 

omnibus contentionibus, causis seu petitionibus que sint inter vosmetipsos et que [nos] aut 

nostri movere possimus contra vos et vestros, habeamus eas cognoscere et determinare per nos 

vel per iudicem nostrum in dicta populatione et intus dictum locum et non alibi, nec etiam 

possimus vos citare, nec diem aut dies assignare in alio loco nisi in dicto loco dicte populationis. 

Item volumus et concedimus quod si forte vos capere seu captum vel captos detinere cum ferris 

aut sine ferris, in compedibus aut aliis captionibus seu modis aliis aliquem vel aliquos dicte 

populationis, quod non possimus eum vel eos ducere seu mutare in alio loco, nisi quod eum vel 

eos habeamus tenere in dicto loco. Et si contingerit facere iustitiam corporalem, eam habemus 

de ipsis facere in eodem loco et non alibi. Item volumus et concedimus quod, si forte contingerit, 

aliquem malefactorem venire in dicto loco et ibi captus fuerit vel retentus, quod in dicto loco 

similiter puniatur et iudicetur. Volumus et concedimus quod nullus vicarius, baiulus, sagio, 

offitiale, seu nuntius noster vel aliqua alia persona possit in dicta populatione aut in vobis vel 

vestris successoribus vel aliis hominibus et feminis ibi habitaturis recipere firmas, nec pignorare 

seu distringere, nec personas capere vel retinere, nisi Guilelmus de Villa, baiulus noster, et 

successores sui tenentes dictam baiulam populationis predicte et eorum sagiones. […] 

236- Lérida, 5 juin 1297 

Pierre II avait autorisé les aljamas de Catalogne à élire, chaque année, deux à sept prohoms 

chargés d’instruire, conformément au droit hébraïque, les procès entre juifs pour coups, 

injures, sottises, maléfices, sous réserve de faire mention du jugement aux bayles royaux. Or, 

Jacques II fut avisé par les adenantats et l'aljama de Lérida que, à chaque élection, la discorde 
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s'élevait. Il décreta, en conséquence, que les adenantats, un mois après leur élection, devaient 

s’adjoindre trois prohoms qui devaient choisir, avec eux, les deux à sept prohoms annuels. Les 

adenantats avaient, par ailleurs, la faculté de promulguer des tacana, des constitutions, des 

établissements, des alatmes, des vets ou excommunications en raison de la collecte des questia, 

tailles et tributs royaux, ainsi que pour la levée des taxes propres à leur communauté. Ces 

règlements une fois établis, les adenantats ne pouvaient plus les abroger sans le consentement 

du bayle royal de Lérida. Tous les juifs devaient verser la quote-part qui leur avait été fixée 

par les adenantats. Si quelque contribuable alléguait quelque excuse frivole pour ne pas payer 

sa contribution, il ne devait pas être écouté. Bien plus, il était contraint par les adenantats de 

l'acquitter. En outre, les deux à sept prohoms étaient tenus de remettre les juifs appréhendés 

aux bayles pour que ceux-ci exécutent les sentences sans pouvoir adoucir les peines encourues. 

Du reste, ces officiers royaux avaient le droit de procéder contre les juifs récalcitrants sans 

l’intervention des prohoms. 

ACA, C, Reg. 195, f. 44r. 

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 2629. 

b : Com. : KLEIN (Elka), Jews, christian society and royal power in medieval Barcelona, Ann Arbor, The 

University of Michigan Press, 2006, p. 150. 

c : Publ. et Trad. en catalan : AYALA, p. 113-114, n° 241.  

d : Publ. : BAER, p. 154-156, n° 139. 

 Noverint universi, quod nos Jacobus etc. viso tenore cuiusdam privilegii concessi per 

dominum regem Petrum incl. rec., patrem nostrum, universis aliamis Catalonie, quod quelibet 

aliama possit perpetue constituere de duobus usque ad septem probos homines de dicta aliama 

annuatim vel ad illud tempus, quod eis videtur expedire, qui possent cognoscere et determinare 

questiones, controversias, que verterentur inter judeos et judeos et corrigere et condempnare ac 

punire judeos et judeas dicte aliame vel locorum, qui essent de collecta ipsius aliame vicinos 

videlicet et extraneos, de percusionibus, verbis iniuriosis stulticiis, maleficiis et omnibus aliis, 

in quibus delinquerent vel eisdem probis hominibus visum esset ipsos debere puniri seu corrigi 

secundum jus ebraycum seu preter ipsum jus ad arbitrium eorundem, quas penas tenerentur dare 

nostris baiulis et eisdem denunciare tenerentur illos, quos civiliter vel criminaliter ducerent 

condempnandos, prout hec et alia in dicto privilegio continentur, et ex parte adenantatorum et 

aliame judeorum Ilerde sit propositum coram nobis, quod aliquociens contingit, quod in 

eleccione facienda per dictam aliamam de predictis duobus usque ad septem probos homines 

est discordia et contradiccio inter judeos predicte aliame et ipsius discordie pretextu elecciones 

dictorum proborum hominum retardantur et inter eos justicia et correccio excessum       
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impeditur ; ideo per dictos adelantados fuerit et aliamam judeorum Ilerde nobis humiliter 

suplicatum, quod super predictis dignaremur eis ex benignitate regia de salubri et opportuno 

remedio providere : Nos igitur eorum suplicatione benigne admissa statuimus, volumus ac 

mandamus, quod adelantati aljame judeorum Ilerde, qui pro tempore fuerint, vel maior pars 

infra unum mensem post eorum eleccionem eligant et eligere teneantur tres probos homines de 

dicta aliama, qui cum predictis adelantatis vel majori parte eorum eligant et eligere teneantur 

de duobus usque ad septem probos homines de eadem aljama quolibet anno. Et ipsi probi 

homines possint cognoscere et determinare questiones, querimonias et controversias predictas 

et alias procedere contra judeos et judeas predictas in omnibus et singulis factis seu negociis, 

que in dicto privilegio continentur, juxta tenorem privilegii antedicti. 

 Concedimus etiam predictis adelantatis presentibus et futuris, quod ipsi vel maior pars 

eorum possint facere, statuere, aptare, meliorare, prout iam consueverunt, tachanas, 

constituciones seu stabilimenta, alatmes, vetitos sive excomunicationes et alias ordinaciones 

quolibet anno vel ad maius tempus, si voluerint, ad utilitatem et bonum reginem dicte aljame, 

prout eis videbitur faciendum, et etiam in factis questiarum, talliarum et tributorum et in aliis 

comunibus missionibus et expensis predicte aljame solvendis ; set si predictas thacanas, 

constituciones seu stabilimenta, vetitos seu excomunicaciones et alias ordinaciones, in quibus 

pena aliqua sit apposita, voluerint revocare, illud facere nequeant sine consensu et consciencia 

nostri baiuli Ilerdensis. Et quod omnes judei et judee predicte aliame et eorum collecte solvant 

et habeant solvere et contribuere pro bonis suis in dictis questiis, talliis, tributis et aliis predictis 

comunibus missionibus et expensis dicte aliame secundum ordinacionem, tatxacionem et 

statutum dictorum adelantatorum vel maioris partis eorum, nullis judeis vel judeabus dicte 

aliame et eorum collecte de hoc ratione aliqua excusatis. Ideo volumus et statuimus, quod si 

aliquis vel aliqua ex predictis judeis proposuerit aliquas frivolas excusationes contra 

tatxacionem, solucionem et contribucionem predictarum questiarum, talliarum, tributorum seu 

aliarum predictarum comunium expensarum, quod super eis nullatenus audiatur, immo eis non 

obstantibus compellatur et compelli possit per dictos adenantatos ad solvendum et 

contribuendum in dictis questiis, talliis, contribucionibus seu tributis omni appellatione 

cessante, que si ad [nos] vel ad nostrum baiulum Ilerdensem facta fuerit a quocumque, tamquam 

inanis et frustatoria minime admitatur nec ei aliquatenus defferatur. Volumus etiam, quod 

predicti duo vel usque ad VII probi homines electi teneantur judeos, quos ceperint, tradere 

baiulus nostris et penas, in quibus probi homines predicti aliquem vel aliquos judeos 

condempnaverint sive criminaliter sive civiliter, teneantur denunciare baiulis nostris, et ipsi 

baiuli nostri exequentur in continenti, ut habeant ipsas penas pro nobis. Similiter ipsi probi 
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homines non possint diminuere, relaxare vel diffinire aliquas penas criminales vel civiles, quas 

ipsi judei propter culpas vel delicta ipsorum pati vel recipere mereantur. Immo baiuli nostri 

possint per se sine ipsis probis hominibus, si voluerint, contra ipsos judeos, qui culpabiles 

fuerint, procedere et eos capere et condempnare, prout de jure fuerit faciendum. […] 

237- Au siège du château de l’Ort, 23 juin 1297 

Jacques II rappela au viguier, aux bayles et aux autres officiers de Gérone et de Besalú qu'il 

avait déjà dispensé les juifs de Gérone de l'obligation de comparaître pour usure devant un 

délégué du siège apostolique. Il entendait que cette dispense s'appliqua également aux juifs de 

Besalú et à tous ceux de la collecte de Gérone qui n'avait pas été mentionnés expressément 

dans la première grâce. 

ACA, C, Reg. 253, f. 37r. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 2647. 

238- Lérida, 6 août 1297 

Jacques II décréta que, chaque année, les adenantats sortants devaient s’adjoindre cinq 

prohoms, avec le concours desquels ils procédaient au choix des nouveaux adenantats de 

Lérida. Il annula, par ailleurs, toute excommunication lancée par l’aljama à ce sujet. 

 A : ACA, C, Reg. 195, f. 51v. 

B : renouvellement le 13 août : ACA, C, Reg. 195, f. 55r. 

a : Com. de A et B : RÉGNÉ, n° 2663 et 2664. 

b : Com. de A et de B : AYALA, p. 115, n° 243 et 244.  

c : Publ. de A : BAER, p. 156-157, n° 140. 

 Noverint universi, quod nos Jacobus etc. […] volumus, statuimus ac […] ordinamus, 

quod anno presenti et postea anno quolibet, quando adenantatorum dicte aliame fuerit eleccio 

facienda, fiat juxta mandatum et formas inferius annotatas, videlicet quod adenantati anni 

presentis, finito anno sui adenantamenti, vel maior pars dictorum adenantatorum eligant 

quinque probos homines de dicta aliama, cum quibus vel maiori parte eorum eligant et habeant 

ac etiam teneantur eligere ad eorum cognitionem alios adenantatos ad proxime venturum 

annum, et sic fiat quolibet anno per eorum successores imperpetuum successive, non obstante, 

quod per alium modum, quem reprobamus, consueverit retroactis temporibus fieri eleccio 

supradicta, nec obstantibus etiam tachanis, stabilimentis, alatmis, vetitis seu quibuscumque 

statutis per dictam aliamam circa eleccionem de eorum adenantatis faciendam factis seu etiam 

ordinatis. […] 
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239- Valence, 15 décembre 1297956 

Privilège de Jacques II concernant les nouveaux convertis : tout juif ou Sarrasin qui voulait 

recevoir le baptême le pouvait sans en être empêché. Il pouvait conserver ses biens et jouir des 

mêmes privilèges que les chrétiens. Personne ne devait insulter le nouveau converti de renégat 

ou de tornadre, sous peine de la sanction prévue par les Usages de Barcelone. Par ailleurs, les 

juifs et musulmans devaient écouter sans bruit les prédications qui leur étaient faites par les 

Frères Prêcheurs, répondre à leurs questions et donner une copie de leurs livres. Enfin, si un 

converti négligeait d'observer les avertissements des Prêcheurs, il pouvait y être contraint par 

les bayles et officiers royaux, nonobstant le privilège de Jacques I portant interdiction de 

pousser les juifs à écouter la parole de Dieu. 

ACA, C, Reg. 195, ff. 108. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 2670. 

b : Com. : COROLEU e INGLADA (José) et PELLA y FORGAS (José), Los fueros de Cataluña, Barcelone, 

Imprenta Luis Tasso, 1881, p. 446. 

c : Publ. et Trad. : TEJADA (Juan), Colección de cánones y de todos los concilios de la iglesia de España 

y de América (en latín y castellano), con notas e ilustraciones, Madrid, Imprenta de D. pedro Montero, 1859, t. 3, 

p. 428-429.   

 Quoniam pius ac misericors Dominus Jesus Christus Redemptor et Salvator noster vult 

omnem hominem salvum fieri, et ad agnitionem veritatis venire et neminem vult perire ; iccirco 

nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum etc. Per nos et omnes successores nostros tam in Aragonia 

et Cathalonia, quam in regnis Majoricae, Valentiae, Murciae, ac universo Dominio et 

jurisdictione nostra, quam alicubi nunc habemus, vel in posterum nos et successores nostri, 

auxiliante Domino, habituri sumus : po amore Domini nostri Jesu-Christi, et gloriosae Virginis 

Mariae Matris suae, et remedio animae nostrae et parentum nostrorum, et ad promotionem et 

exaltionem Fidei Christianae, in per petuum statuimus firmiter, et inviolabiliter observandum, 

quod quicumque Judaeus vel Sarracenus Fidem voluerit recipere orthodoxam, ac Baptismi 

lavaerum salutaris, libere et absque ullius contradictione, vel impedimento possit hoc facere, et 

nullatenus ab aliquo retrahatur, non obstante aliquo praedecessorum nostrorum, vel alicujus 

statuto, prohibitione vel pacto ; vel etiam super hoc alicubi obtenta consuetudine, ita quod 

propter hoc nihil de bonis suis movilibus et immovilibus ac semoventibus, quae habeatn aut 

aliqua ratione habiturus erat amillat, immo universa et singula secure et libere habeat ipse et 

956 c : 17 novembre. 
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sui. Si tamen fuerint christiani et in omnibus et per omnia ipe et sui, qui christiani fuerint, tam 

in judiciis, tributis, et quibuscumque praestationibus,quam in omnibus aliis personis et rebus, 

ejusdem sint fori, juris et conditionis, et eadem per omnia gaudeant libertate cum caeteris 

christianis, quicquid etiam petere poterant, vel habere debebant, ratione alicujus successionis, 

juris vel conditionis, antequam fierent christiani, petant, et obtineant libere post Baptismum, ut 

sicut tales divinam ex hoc gratiam promerentur, sic et nostram, qui Dei voluntatem, et 

beneplacitum imitari debemus, obtinere noscantur.  

 Statuimus insuper in perpetuum, et firmiter sub poena in usaticis Barchinonensibus 

contenta, vel alia quae magis timeri debeat arbitrio judicis infligenda, prohibemus, ne alicui ad 

Fidem Christianam converso, praesumat aliquis christianus, judaeus vel sarracenus, vel 

cujuscumque conditionis, improperare conversionem suam, vocando eum Renegat vel Tornadis 

vel alio verbo consimili dehonestando eum. Quod siquis hoc praesumpserit, officiales nostri 

quicumque fuerint, facta eis super hoc denunciatione ab injuriam passis, vel aliis inquirant super 

praemissis diligentius veritatem, illis, quos in hoc culpabiles invenerint, poenam praemissam, 

omni excusatione postposita, infligentes : ita quod si aliqui praetenderint paupertatem, ut sic 

praedictam poenam evadant, poena jam dicta in aliam convenientem poenam omnibus modis 

commutetur, ne aliis paupertatis praetextu de sua malitia reportare commodum videantur. Si 

autem, quod non credimus, super hoc officiales nostri aliqui negligentes fuerint, vel remissi, 

poenam sustineant, quae praedictis transgressoribus fuerit infligenda. 

 Volumus etiam et statuimus, quod quicumque Fratres Ordinis Praedicatorum judaeis, 

vel sarracenis utriusque sexus voluerint proponere verbum Dei praedicando, disputando, 

conferendo ad declarationem Fidei Christianae, ipsi omnes ad vocationem, et sine strepitu 

praedicationem eorum audiant, et ne veritatem abscondere valeant tacendo ; ad interrogata, 

quaesita, seu objecta esi a praedictis fratribus, absque calumnia et subterfugio respondeant 

reverenter, necnon et librorum suorum eis ad veritatem negotii perquirendam copiam facere, 

cum requisti fuerint,compellantur ; ut sic facta eis scripturarum ostenstione, et collatione super 

his habita, in communi veritas agitata melius, et facilius splendescat in lucem. 

 Quod si haec facere noluerint per officiales nostros ad praedicta omnia observanda 

poena adhibita compellantur. Volumus etiam, quod si qui neophyti praedicationes, 

admonitiones, seu correctiones dictorum Fratrum noluerint seu neglexerint observare, per 

Judices, Bajulos, seu alios officiales nostros, qui praesentes fuerint, de fratrum eorumdem 

consilio, poena corporali, seu alia, semper quod necesse fuerint puniantur. Datum Valentiae  

XV Kalendas Decembris anno Domini MCCXCV. 
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240- 1297 

À Tortose, les juifs cherchèrent aussi à obtenir l’exemption de cette prestation lors d’un conflit 

qui les opposait à l’Universitat de Tortose en 1297 en raison du lieu dans lequel ils devaient le 

prononcer et sa nature. Pour leurs adversaires, le serment de calumnia, lors de procès les 

opposant à des chrétiens, devait être prêté devant la cour de justice. De son côté, l’aljama 

demandait à ce que l’usage à ce sujet soit respecté et qu’ainsi la synagogue lui soit préférée, 

qu’ils n’aient pas à se rendre devant la cour et que seuls les Dix Commandements soient exigés 

lorsque les juifs étaient défendeurs. Une négociation fut alors proposée, chaque partie envoyant 

ses représentants : Joan Tomàs, Mascarós Garibell, Guillem Ramon et Ferrer de Bas, syndics 

et mandataires de l’Universitat ; et Itskhaq Avinacara, Sentou Avincanes et Maimó Bonsenyor, 

adenantats de l’aljama. 

En réalité, le seul point litigieux entre les deux parties semblait être le lieu où prêter serment, 

les juifs voulant faire entériner le fait qu’ils réalisaient cet acte dans leur synagogue. 

Concernant la nature du serment, les prétentions de l’Universitat et celles de l’aljama ne 

semblaient pas contradictoires puisqu’ils mentionnaient deux serments différents : le serment 

de calumnia et le serment supplétoire ou décisoire d’un défendeur juif. Dans les coutumes, il 

était établi que le premier était prêté sur la loi de Moïse et les seconds sur ce même texte pour